
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,            05-04-2023 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3968/103871 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς: 1. ΕΑΣ Δράμας 

TELEFAX: 210 92 12 090  2. ΑΣ Ένωση Παραγωγών Ηλειακού Κάμπου 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος  3. ΕΑ Βισαλτίας Σερρών ΚΟΙΝ. Σ.ΕΠ. 

Τηλέφωνο: 210 9287211  4. ΑΣ Βελίνας Κορινθίας “Αγ. Παρασκευή” 

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr   5.  ΑΣ ΚΑΣΟΑ ΔΑΝΑΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 

   6. ΑΣ Επαρχίας Θηβών «Ένωση Θηβών» 
     

  Κοιν.: 1. Syngenta Hellas Μ. AEBE 
   2. ΣΕΓΕ ΑΒΕΕ 
   3. KAPPA AGRO ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕ 
   4. ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ 
   5. Arysta Lifescience Ελλάς ΑΕ 
   6. ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ 
   7. ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ ΑΕ 
   8. ΦΑΡΜΑΧΗΜ ΑΒΕΕ 

     

     

ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αιτήσεων για χορήγηση κατά παρέκκλιση αδειών διάθεσης στην αγορά σε 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα που περιέχουν τη δραστική ουσία diquat, για την 

αποξήρανση των στελεχών της πατάτας πριν την συγκομιδή »   

 

 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση 

των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.  

3. Τον Κανονισμό (EK) 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για 

την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και 

την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 

1907/2006”. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1532, σύμφωνα με τον οποίο δεν ανανεώθηκε η έγκριση της 

δραστικής ουσίας diquat. 

6. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 4625/2019 (Α΄ 139) σε 

συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/782 και θεσπίστηκαν εναρμονισμένοι δείκτες κινδύνου για τη 

χρήση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 65ΘΩ4653ΠΓ-ΒΞΡ



 
7. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις φυτοπροστασίας» του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

8. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 

109 αυτού. 

9. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) Απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου 

Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ.   

10. Τη με αριθ. πρωτ. 12413/366277/1.12.2022 αίτηση για το σκεύασμα REGLONE 20 SL.  

11. Τη με αριθ. πρωτ. 12652/372034/7.12.2022 αίτηση για το σκεύασμα DITEX 20 SL.  

12. Τη με αριθ. πρωτ. 13510/393777/27.12.2022 αίτηση για το σκεύασμα QUATROL 20 SL.  

13. Τη με αριθ. πρωτ. 786/22152/23.1.2023 αίτηση για το σκεύασμα REGALAT 20 SL.  

14. Τη με αριθ. πρωτ. 12660/373108/7.12.2022 αίτηση για το σκεύασμα DIQUAT-KAPPA AGRO 20 SL. 

15. Τη με αριθ. πρωτ. 2194/59921/28.2.2023 αίτηση για το σκεύασμα DIQUELL 20 SL.  

16. Τη με αριθ. πρωτ. 13279/389114/21.12.2022 αίτηση για το σκεύασμα PENQUAT 20 SL.  

17. Τη με αριθ. πρωτ. 12/981/3.1.2023 αίτηση για το σκεύασμα DIQUA 20 SL.  

18. Τις καταχωρίσεις των αιτήσεων στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά 

προϊόντα (PPPAMS).  

19. Τις εισηγήσεις των ΔΑΟΚ. 

20. Το Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής 

Παραγωγής. 

21. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.   

Ειδικότερα: 

1) Επειδή με τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1532 δεν ανανεώθηκε η έγκριση της δραστικής 

ουσίας diquat. 

2) Επειδή για τη δραστική ουσία diquat, στην επίσημη ιστοσελίδα της ΕΕ ec.europa.eu, ημερομηνία 

προσπέλασης 27-03-2023, αναγράφεται η ένδειξη “not approved” και όχι η ένδειξη “pending”. Κατά 

συνέπεια δεν εκκρεμεί αίτηση έγκρισής της, οπότε με βάση τα στοιχεία που ισχύουν σήμερα, τα 

αιτούμενα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και η αιτούμενη χρήση δεν δύνανται βάσει των διαδικασιών 

του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, να πληρούν στο μέλλον τις απαιτήσεις για άδεια διάθεσης στην αγορά 

σύμφωνα με τις διατάξεις του εν λόγω Κανονισμού (κριτήριο χορήγησης κατά παρέκκλιση άδειας 

σύμφωνα με το άρθρο 8, παρ. 3, της αριθ. 5171/70387/15.5.18 Υπ. Απόφασης). 

3) Επειδή η αιτιολόγηση κινδύνου που αναφέρεται στις εξεταζόμενες αιτήσεις (πλην της αίτησης του 

σκευάσματος DITEX 20 SL) είναι η ανάγκη χρονικού διαστήματος προσαρμογής σε αγρονομικές ή 

κοινωνικές συνθήκες από την κατάργηση μιας ευρέως διαδεδομένης χρήσης στο παρελθόν. 

4) Επειδή η αιτιολόγηση αυτή δεν βρίσκει εφαρμογή, καθώς εφέτος συμπληρώνονται τέσσερα (4) έτη από 

την κατάργηση της χρήσης, διάστημα ικανό για την προσαρμογή. 

5) Επειδή για την αποξήρανση των στελεχών της πατάτας έχουν οριστική έγκριση τρία (3) σκευάσματα 

που περιέχουν τη δραστική ουσία pelargonic acid καθώς και το σκεύασμα MIZUKI (δραστική ουσία 

pyraflufen-ethyl), το οποίο έλαβε έγκριση στις 26-07-2022 και δεν ήταν εγκεκριμένο κατά τη χορήγηση 

των κατά παρέκκλιση αδειών σε σκευάσματα με δραστική ουσία diquat τα προηγούμενα τρία (3) έτη. 

6) Επειδή η αιτούμενη χρήση (αποξήρανση στελεχών πατάτας) δεν αφορά την αντιμετώπιση κάποιου 

επιβλαβούς οργανισμού, ώστε να βρίσκει στην περίπτωσή της εφαρμογή η αριθ. ΡΡ 1/271 (2) οδηγία 

του Ευρωπαϊκού και Μεσογειακού Οργανισμού Φυτοπροστασίας (ΕΡΡΟ) με τίτλο: «Efficacy evaluation 

of plant protection products — Guidance on comparative assessment» (Bulletin ΟΕΡΡ/ΕΡΡΟ Bulletin 

(2015) 45 (3), 388-391), σύμφωνα με την οποία όταν υφίσταται υψηλός κίνδυνος ανάπτυξης 

ανθεκτικότητας ενός οργανισμού-στόχου, τότε είναι επιθυμητή η ύπαρξη δραστικών ουσιών που 

ανήκουν σε τουλάχιστον τέσσερεις (4) διαφορετικές ομάδες δράσης. 

7) Επειδή κατά συνέπεια, η ύπαρξη των υφιστάμενων οριστικών εγκρίσεων με δραστική ουσία pelargonic 

acid και του σκευάσματος MIZUKI, θεωρούμε ότι είναι επαρκής για την αποξήρανση των στελεχών 

πατάτας πριν τη συγκομιδή και δεν μπορεί να χορηγηθεί κατά παρέκκλιση άδεια για την ίδια χρήση σε 

μη εγκεκριμένα σκευάσματα. 

8) Επειδή οι λόγοι μη ανανέωσης της έγκρισης της δραστικής ουσίας diquat, ήταν ο υψηλός κίνδυνος για 

τους παρευρισκομένους και τους κατοίκους σε όλα τα σενάρια και ο υψηλός κίνδυνος για τα πτηνά. 

9) Επειδή σύμφωνα με την αριθ. 9269/246316/8.9.20 (Β΄ 4032) ΚΥΑ, η μείωση του εναρμονισμένου 

δείκτη κινδύνου #2 κατά 2,5% κατ’ έτος αποτελεί στόχο του Εθνικού Σχεδίου Δράσης. 

ΑΔΑ: 65ΘΩ4653ΠΓ-ΒΞΡ



 
10) Επειδή ο συντελεστής στάθμισης της δραστικής ουσίας diquat (εναρμονισμένος δείκτης κινδύνου 2#) 

είναι 64, καθώς η εν λόγω δραστική ουσία είναι μη εγκεκριμένη και κατατάσσεται στην υψηλότερη 

βαθμίδα. 

11) Επειδή τυχόν έγκριση μιας δραστικής ουσίας στο μέλλον επηρεάζει τον δείκτη θετικά και για τα 

παρελθόντα έτη, αλλά – με τα σημερινά δεδομένα – η δραστική ουσία diquat δεν αναμένεται να εγκριθεί 

στο μέλλον καθώς δεν έχει υποβληθεί σχετική αίτηση έγκρισής της στην ΕΕ. 

12) Επειδή κατά συνέπεια, η μη χορήγηση κατά παρέκκλιση αδειών σε σκευάσματα που περιέχουν 

δραστικές ουσίες με συντελεστή 64 και δεν αναμένεται να εγκριθούν στο μέλλον, θα συμβάλει 

αποφασιστικά στην επίτευξη του στόχου αυτού. 

13) Επειδή από την δημόσια διαβούλευση δεν προέκυψαν σχόλια για κανένα από τα οκτώ σκευάσματα.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    

Α. Απορρίπτουμε τις με αριθ. πρωτ. 12413/366277/1.12.2022, 12652/372034/7.12.2022, 

13510/393777/27.12.2022, 786/22152/23.1.2023, 12660/373108/7.12.2022, 2194/59921/28.2.2023, 

13279/389114/21.12.2022 και 12/981/3.1.2023 αιτήσεις για χορήγηση κατά παρέκκλιση αδειών διάθεσης 

στην αγορά στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα REGLONE 20 SL, DITEX 20 SL, QUATROL 20 SL, 

REGALAT 20 SL, DIQUAT-KAPPA AGRO 20 SL, DIQUELL 20 SL, PENQUAT 20 SL και DIQUA 20 

SL αντίστοιχα, που περιέχουν τη δραστική ουσία diquat. 
 

Β. Κατά της παρούσας απόφασης, οι ενδιαφερόμενοι έχουν δικαίωμα, κάνοντας χρήση των διατάξεων του 

άρθρου 24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), να ασκήσουν – κατά το μέρος της απόφασης που τους αφορά 

- είτε αίτηση θεραπείας (ενώπιον της αρχής που εξέδωσε την πράξη), ζητώντας την ανάκληση ή την 

τροποποίησή της, είτε ιεραρχική προσφυγή (ενώπιον της αμέσως ανώτερης αρχής από αυτή που εξέδωσε 

την πράξη), ζητώντας την ακύρωσή της.  
 

 

 
 

                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

         ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

ΑΔΑ: 65ΘΩ4653ΠΓ-ΒΞΡ


		2023-04-05T10:56:35+0300
	Athens




